

**Отчёт Главы
Большеуковского муниципального района
по итогам 2023 года и перспективах на 2024 год**

Деятельность Большеуковского муниципального района в 2023 году осуществляется на основании муниципальной программы «Развитие экономического потенциала Большеуковского муниципального района Омской области на 2020-2026 годы» утвержденной Постановлением Администрации Большеуковского муниципального района Омской области № 73-п от 19.06.2019 г., муниципальной программы «Развитие социально-культурной сферы Большеуковского муниципального района Омской области на 2020-2026 годы» утвержденной Постановлением Администрации Большеуковского муниципального района Омской области № 74-п от 19.06.2019г., прогноза социально-экономического развития Большеуковского муниципального района на 2023 г. и период до 2026 года, утвержденного Постановлением Администрации Большеуковского муниципального района от 31 октября 2022 года № 176-п.

Численность населения района составляет 5 942 человек, в том числе в трудоспособном возрасте 2 964 человека. Демографическая ситуация в районе характеризуется естественной убылью населения и отрицательным сальдо миграции населения: за 2023 год из района убыло 39 человек, прибыло 38 человек; родилось 48 человек (за тот же период 2022 года - 44 человека). Умерло 120 человек (2022 - 125 человек).

По итогам обследования, проведенного Управлением Министерства труда и социального развития Омской области по Большеуковскому району, численность экономически активного населения составляет 2820 человек, занято в экономике - 2741 человек, из них занятые в личном подсобном хозяйстве 215 человек; проживают на территории района и выезжают на работу в город Омск 410 человек, работают в других районах Омской области 87 человек, выезжают на работу в другие регионы Российской Федерации 543 человека.

С учетом данных администраций сельских поселений в Большеуковском районе число незанятых граждан, нуждающихся в трудоустройстве, составило 513 человек. Уровень общей безработицы в районе составляет 14,6 процентов от численности экономически активного населения (на 2022г - 14,6 процентов).

По данным КУ «ЦЗН Большеуковского района» уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2024г. составляет 3,3% (95 чел.), по сравнению с 01.01.2023г. произошло повышение на 53 человека или на 1,7%.

На территориях трёх сельских поселений доля незанятого населения в общем числе экономически активного населения, превышает средний уровень по району и составляет:

33,9 процента - Становское сельское поселение.

27,0 процентов - Чебаклинское сельское поселение,

41,5 процента - Чернецовское сельское поселение.

К числу территорий с низким уровнем безработицы относятся:

Аевское сельское поселение (7,6 процента),
Белогривское сельское поселение (10,6 процента),
Большеуковское сельское поселение (13,7 процента),
Фирстовское сельское поселение (5,9 процента),
Уралинское сельское поселение (9,7 процента).

К числу населенных пунктов Большеуковского района, где отсутствуют работодатели, относятся д. Пospelово, д. Чебачиха, д. Чугунлы, д. Коновалиха, с.Листвяги, с.Форпост. Эти населенные пункты отличаются малой численностью трудоспособного населения в трудоспособном возрасте, которые заняты в личных подсобных хозяйствах, в 2-х из данных населённых пунктов отсутствует население.

В отраслевом разрезе численность занятых в районе распределяется следующим образом: число занятых в сельскохозяйственном производстве - 64 человека или 4,6 процента, в сфере торговли - 436 человек или 28,2 процента, в сфере транспорта и связи - 111 человек или 7,3 процента, в сфере образования - 379 человек или 24,6 процента, в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг - 245 человек или 15,8 процентов, социальной сферы – 271 человек или 17,9 процентов.

По данным статистики в районе количество организаций на 1 января 2024 года составило 102 единицы (зарегистрировано-71).

На территории Большеуковского района действует 102 субъекта малого предпринимательства (на 01.01.2023 г. - 104 субъекта).

Пищевая промышленность района представлена малыми предприятиями по производству хлеба и хлебобулочных изделий (ИП Печенкин Г.М., ИП Красноперов А.Е., ИП Лихачёв И.Н., ИП Лиля А.А.). По состоянию на 01.01.2024 года произведено 411 тонн хлеба и хлебобулочных изделий, что ниже на 6,0 % уровня 2022 года (в связи с закрытием пекарни ИП Сычев О.В. и ИП Лиля А.А. (с 01.11.2023г.)).

В 2023 году на территории с.БольшиеУки открылись 3 торговые точки: (магазин «Фруктовый рай», «Одежда, обувь» ИП Лихачев И.Н., магазин «Марафет»); 2 пункта выдачи товаров «Озон» и «Валбериз».

В связи с применением налога на профессиональный доход увеличилось количество самозанятых граждан, по состоянию на 01.01.2024г. их количество на территории района составляет 221 человек.

В рамках заключения социального контракта с Министерством труда и социального развития Омской области за 2023 года на территории района заключено 11 социальных контрактов на ведение ЛПХ – 1 770 900руб., 17 контрактов по поиску работы -503 405 руб.; 1 контракт на развитие индивидуальной предпринимательской деятельности – 300 000 руб., 4 контракта в связи с трудной жизненной ситуацией-316 426 руб..

В сентябре 2023 года индивидуальный предприниматель Кудрявцев Д.Р. стал победителем в грантовой поддержке «Молодой предприниматель до 25 лет», сумма субсидии составила 500,0 тыс.руб. (открытие пункта выдачи «Озон» в г.Омске).

За 2023 год от деятельности предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц,

расположенных на территории Большеуковского муниципального района в доход муниципального бюджета Большеуковского района поступило 71 161,75 тыс. рублей.

Увеличились поступления налога на доходы физических лиц на 18 158,5 тыс. рублей (на 01.01.2023г. -48 925,65 т.р., на 01.01.2024г. – 67 084,2 т.р.) за счет повышения отчисления норматива по НДФЛ на 19,3243 %, увеличения МРОТ и заработной платы работников бюджетной сферы;

-единый сельскохозяйственный налог на 22,2 тыс. рублей (73,9 т.р.- 01.01.2023г., 96,1 т.р. - 01.01.2024) за счет повышения доходов сельхозтоваропроизводителей района;

-акцизы на 10,3 т.р. (на 01.01.2023г.- 170,9 т.р., на 01.01.2024г. – 181,2 т.р.);

-упрощенная система налогообложения на 644,16 тыс. рублей произошло повышение (на 01.01.2023г. – 1021,48 т.р., на 01.01.2024г. - 1 665,64 т.р.). Увеличение связано с переходом плательщиков налога, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения на уплату налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

- доходы от имущества на 14,7 тыс. рублей (01.01.2023-807,4 т.р., на 01.01.2024г. -822,2 т.р.) за счет сбора недоимки за предыдущий период;

-доходы от продажи материальных активов на 15,3 тыс.руб.(на 01.01.2023г.- 14,7 тыс. руб., на 01.01.2024г. – 30,0 тыс. руб.

Снижение поступлений собственных доходов по:

- единому налогу на вмененный доход - поступления ниже уровня 2022 года на 73,5 т.р. Налог отменен с 01.01.2021 года. За период 2023 год из доходов районного бюджета уменьшен ЕНДВ на сумму 38,3 т.р. налоговая, поясняет причину отрицательной динамики поднятием переплаты на 01.01.2023 год за предыдущие периоды.

-налог по патентной системе на 401,9 тыс. руб. (на 01.01.2023г.-430,6 тыс. руб., на 01.01.2024г. – 28,8 тыс. руб.), в связи с переходом налогоплательщиков на упрощенную систему налогообложения в 2023 году;

-государственная пошлина, сборы - на 335,2 тыс.рублей (на 01.01.2024г. 847,0 т.р., на 01.01.2023г. – 1 182,2 т.р.) за счет снижения плательщиков;

-денежные взыскания (штрафы) на 585,6 тыс. рублей (на 01.01.2023г. 1 024,3т.р., на 01.01.2024г. 438,7 т.р)

-доходы от оказания платных услуг на 150,5 тыс. руб. (на 01.01.2023г.- 150,6 тыс. руб., на 01.01.2024г. – 0,1 тыс. руб.);

По состоянию на 01.01.2024 г. доходы муниципального бюджета составили 395 564,7 тыс. руб., собственные доходы – 71 161,8 тыс. руб., что составляет 17,99% от общего объема доходов муниципального бюджета. В структуре собственных доходов 94,27% составляет налог на доходы физических лиц. За 2023 год доход от НДФЛ составил 67 084,2 тыс. руб.

Увеличился минимальный размер заработной платы работников и заработная плата работников бюджетной сферы, так средняя заработная плата работающих у субъектов МП с 01.01.2023г. составляла 18 975,0 руб. За 9 месяцев 2023 года по

сравнению с 2022 годом увеличилась среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работающего жителя района и составила 35 413,5 руб., за этот же период 2022 года – 30 959,9 руб. (повышение на 14,39%, или на 4 453,6 руб.).

За 2023 год ввод жилья составил 864 кв.м. (123,4% от годового плана). План 2023 года 700 кв.м.

В связи с передачей объектов тепло- и водоснабжения по концессионному соглашению ремонтно-строительные работы будут проводиться концессионером в рамках утвержденных инвестиционных программ.

На территории Большеуковского муниципального района действуют 4 муниципальных маршрута, по которым осуществляются перевозки пассажиров по регулируемым тарифам. Перевозкой пассажиров по муниципальным маршрутам в рамках заключенного контракта занимается Муниципальное предприятие по пассажирским перевозкам «Большеуковская Автоколонна» (далее – Автоколонна) созданное в соответствии с постановлением Главы администрации муниципального образования «Большеуковский район» от 29.03.2002 г. № 87-п., Автоколонной так же осуществляются перевозки по областному маршруту Большие Уки - Тара.

На осуществление пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Большеуковского района направлено 4 196,4 тыс. рублей, в том числе из регионального бюджета 3 583,0 тыс.рублей, муниципальный бюджет – 613,4 тыс. рублей.

В отрасли сельского хозяйства по сравнению с 2022 годом больших изменений не произошло, на сегодняшний день в Большеуковском муниципальном районе имеется 2 сельскохозяйственных организации, и 16 КФХ и ИП (т.е. всего 18 СХТП, что практически осталось на уровне 2022 г.), занимающихся сельским хозяйством и 2700 ЛПХ, держащих скот и птицу, из экономически активного населения в личном подсобном хозяйстве заняты 221 человек.

За истекший период 2023 года сельскохозяйственными товаропроизводителями района получено 30,6 млн. рублей (по сравнению с прошлым годом получили больше на 6,5 млн. руб.), в том числе:

-Субсидии на возмещение части затрат на поддержку племенного поголовья сельскохозяйственных животных- 90,0 т.р.;

-Субсидия на возмещение част затрат на оказание несвязной поддержки в области растениеводства - 2 473,9 тыс. руб.

-Субсидии на возмещение части затрат на развитие мясного животноводства - 4 331,6 тыс. руб.;

Субсидии на возмещение части затрат по обеспечению технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства- 185,4 т.р.

-Субсидия на финансовое обеспечение части затрат на оказание несвязной поддержки на производство льна-долгунца – 13 475,0 тыс. руб.

-Грант на финансовое обеспечение затрат на развитие сельского туризма - 10 000,00.

По итогам работы 2023 года произведено от КФХ, СХО и ЛПХ 1 234,0 тонны мяса на убой в живом весе. Общее поголовье КРС составляет 2 122 головы.

Общая посевная площадь составляет 6434,6 га. Площадь посевных площадей льна-долгунца по сравнению с прошлым годом снизилась на 450 га и составила 1800 га.

По состоянию на 01.01.2024 года на территории района функционируют 10 образовательных учреждений.

2 учреждения дошкольного образования (202 воспитанника)

6 общеобразовательных учреждений (798 обучающихся), 4 из них реализуют программы дошкольного образования;

2 учреждения дополнительного образования (732 воспитанника).

В 2023 году реорганизовалась МБОУ «Становская СОШ», путем присоединения к МБОУ «Аёвской СОШ»

Из населенных пунктов, где нет общеобразовательных учреждений, осуществляется ежедневный подвоз в базовые школы (с.Чернецовка-11, Чаунино-3, Верхние Уки-2, Уки-4, Уралы-8, Баслы-6, внутриселковый-126). Во всех учреждениях организовано горячее питание.

	Родительская плата	Горячее питание 1-11 класс	Дети мобилизованных		подвоз
			д.с.	школа	
Д.С. №1	1 158 689,32		18414,00		
Мальш	860 399,90		23012,00		
Аёв	486 423,49	842 600,15		3 610,00	33 8225,59
Б.Уки	1 478 238,22	2 308 073,64		12 990,00	701 595,81
Белогривка	206 725,34	198 013,95			322 119,01
Уралы	162 586,49	131 561,92			
Фирстово	211 290,60	182 052,44		1 560,00	335 373,35
Чебаклы	145 704,01	119 948,83			326 770,48
Становка	39 733,00	3 350,00			
Итого:	4 710 057,37	3 782250,93	41 426,00	18 160,00	2 024084,24

В рамках мероприятия: Материально-техническое оснащение муниципальных образовательных организаций в 2023 году направлено на МБОУ ДО «Спортивная школа» -100,0 тыс. руб. из средств областного бюджета и 1,0 тыс.руб. из средств местного бюджета на приобретение спортивного инвентаря (лыжи, ботинки лыжные, палки лыжные, мячи баскетбольные, волейбольные и др.). Инвентарь приобретен, оплачен.

В рамках мероприятия: Материально-техническое оснащение муниципальных образовательных организаций в 2023 году направлено на БОУДО «ЦРТДиЮ» -100,0 тыс.руб. из средств областного бюджета и 1,0 тыс.руб. из средств местного бюджета на приобретение Компьютерной техники. Инвентарь приобретен, оплачен.

В рамках реализации регионального проекта "Современная школа" направленного на достижение целей федерального проекта "Современная школа".

МБОУ «Чебаклинская СОШ» направлено 716,80 тыс.руб. средства областного бюджета и 7,2 тыс.руб. средства местного бюджета. (Ремонт кабинета, приобретение мебели (столы, парты, шкаф, стол учителя, стулья)).

Осуществлен ремонт крыши МБОУ «Уралинская ООШ»- 2 500,0 тыс.руб. из средств областного бюджета и 25,3 тыс.руб. из местного бюджета.

Проведён ремонт крыши и спортивного зала в МБОУ Большеуковская СОШ по ул. Пролетарская, 64. На осуществление данного мероприятия выделено из областного бюджета 4300,00 тыс. руб. и 43,4 тыс.руб. из местного бюджета. Заключены 2 контракта на сумму 3784,00 тыс. руб., работы по которым выполнены. Так же были заключены дополнительные договоры на сумму 558,9 тыс. руб.

Кровля спортивной школы. (Поручение Губернатора) выделено 4000,00 тыс. руб. Договор заключен на 3759,00 тыс. руб. Остаток средств 241,00 тыс. руб. направлен на отделочные работы.

По поручению губернатора для приобретения и установки окон в МБУ «Большеуковская СОШ» перераспределены денежные средства в сумме 1 500,6 тыс. руб. Контракт на выполнение работ заключён с ИП Кириллов Н.А. р-п. Марьяновка. Работы выполнены до 10.12.2023 года.

На текущий ремонт зданий к новому учебному году 2023-2024 гг. направлено 938,5 тыс. руб.

В структуру учреждения БУЗОО «Большеуковская ЦРБ» входит стационар на 55 коек, который состоит из терапевтического отделения на 17 коек, гинекологического отделения на 4 койки, акушерско-физиологического отделения на 2 койки, инфекционного отделения на 4 койки, из них для пациентов с COVID-19 4 койки, педиатрического отделения на 9 коек, хирургического отделения на 14 коек. Поликлиника на 220 посещений в смену, детское поликлиническое отделение на 72 посещений в смену, диагностические подразделения, состоящие из клиничко-диагностической лаборатории, параклинические подразделения, подразделения проводящие лучевую диагностику, административные подразделения, хозяйственные подразделения и территориально-обособленных структурных подразделений в количестве 15 фельдшерско-акушерских пунктов.

Из 15 ФАПов: Аёв (Верхние Уки, Решетино); Белогривка (Чернецовка); Становка (Коновалиха, Форпост); Уралы; Чебаклы (Чаунино); Уки (Баслы); Фирстово; Листвяги(-).

В 2023 году выделена субсидия на приобретение котла для котельной БУЗОО «Большеуковская ЦРБ» в размере 507,0 т.р.; к началу отопительного сезона котел приобретен и установлен.

Произведен капитальный ремонт кровли ЦСО и прачечной БУЗ ОО «Большеуковской ЦРБ» на сумму 1 552,0 т.р.

В рамках национального проекта «Здравоохранение»:

- построен модульный ФАП в с.Становка -15 380 т.р.

- получена передвижная флюорографическая установка на сумму 9 820,6 т.р.;

-получен автомобиль УАЗ повышенной проходимости (передан в Фирстовский ФАП) – 1 450,0т.р.

-Замена окон в стационаре на сумму 317,9 т.р.

-подготовка к отопительному сезону (приобретение топлива) на сумму 600,0 т.р.

Сферу культуры представляют 5 учреждений подведомственных Комитету по культуре и искусству Большеуковского муниципального района:

-Центр финансово-хозяйственного обеспечения учреждений в сфере культуры.

-МБУК «Централизованная клубная система», которая включает в себя 11 сельских домов культуры и сельских клубов, в которых действует 87 клубных формирований с числом участников 1427 человек.

МБУК «Централизованная библиотечная система» - 13 библиотек (из них в 2 - приостановлена деятельность с.Листвяги и с.Форпост), число зарегистрированных пользователей на начало 2024 года – 4 753 человека.

Музей истории Московско-Сибирского тракта с числом предметов основного музейного фонда – 5683.

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств» посещают 148 учеников.

В течение 2023 г. силами учреждений культуры организованы и проведены концертные и праздничные мероприятия.

В рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» 21 марта 2023 года заключен контракт с ООО «ОМСИБСТРОЙ» на проведение капитального ремонта здания ДШИ на сумму 32,1 млн. руб. (28,3 млн. руб. – средства федерального бюджета; 3,5 млн. руб. – средства областного бюджета; 0,3 млн.руб. – средства муниципального бюджета). Работы разбиты на 6 этапов.

Контракт включает в себя следующие работы: ремонт фасада, кровли здания, внутренних помещений, замену оконных блоков, монтажа подвесных потолков, отделку стен декоративной штукатуркой, замену входных групп, коммуникаций(водоснабжение и канализация),обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения. На данный момент выполнены работы 1 и 2 этапов (общестроительные работы- демонтажные работы, кровля, окна). Ведутся работы 3-го этапа.

В апреле 2023 года выполнены работы по замене оконных и дверных блоков в здании Чебаклинского СДК филиала МБУК «ЦКС» на сумму 565,5 т.р..

На привлечение и закрепления на селе молодежи направлена работа МКУ «Молодежный центр».

В соответствии с законодательством меры социальной поддержки предоставляются в виде пособий семьям с детьми, ежемесячных и единовременных денежных выплат, доплат к пенсиям отдельным категориям граждан, социальных выплат, субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, денежного эквивалента скидки на оплату жилья и коммунальных услуг и т.д. Общая сумма выплат за 12 месяцев 2023 года составила 54,6 млн. рублей.

Меры социальной поддержки ветеранов труда, ветеранов Омской области, тружеников тыла, реабилитированных лиц, пострадавших от политических репрессий осуществляются в соответствии с законом Омской области от 04 июля 2008 года № 1061-ОЗ "Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан"(далее – Кодекс). В 2023 году количество получателей ЕДВ 842 чел. Общая сумма выплат составила 3 745,98 тыс.руб.

МСП по оплате жилищно-коммунальных услуг предоставляется в виде денежного эквивалента установленной законодательством скидки по оплате ЖКУ. В 2023 году общее число граждан, получивших МСП по оплате ЖКУ, составило 1 354 человек, общая сумма предоставленных МСП – 22,7 млн. руб.

Назначение и выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, и беременным женщинам регламентируются Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" и Кодексом. В 2023 году осуществлялось назначение 8 видов пособий и выплат на сумму 22,1 млн. руб.

В целях улучшения условий проживания жителей района, за истекший период 2023 года были осуществлены и осуществляются следующие мероприятия:

1) В с. Большие Уки на ул. Рассказова велось строительство трех четырех-квартирных домов для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Застройщиком является ООО «ПСК «Монолит».

Работы выполнялись в соответствии с графиком. Ввод в эксплуатацию: 12 квартир, каждая по 35 м².

2) В рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» Большеуковскому сельскому поселению выделено 10 млн. руб.. Доля софинансирования Большеуковского сельского поселения составляет 0,6млн.руб.

По итогам проведения конкурентных процедур заключено три муниципальных контракта:

1. выполнение работ по благоустройству Комсомольского парка с устройством детской площадки с. Большие Уки. Цена контракта составила 5300,00 тыс.руб., прямой договор 91,00 тыс. руб. общая сумма 5391,00 тыс. руб;

2. выполнение работ по устройству детской спортивной площадки, расположенной по адресу: с. Большие Уки, ул. Спортивная, 2. Цена контракта составляет 2100,00 тыс. руб., прямой договор на 550,00 тыс. руб. общая сумма 2650,00 тыс. руб.

3. выполнение работ по устройству детской спортивной площадки, расположенной по адресу: с. Большие Уки, ул. Избышева, 20. Цена контракта составляет 2200,00 тыс.руб., прямой договор 448,1 тыс. руб. общая сумма 2648,10 тыс. руб.

Возле образовательных учреждений всех поселений Большеуковского муниципального района установлены светофоры, обустроены пешеходные переходы и лежащие полицейские, общая сумма средств направленных на осуществление данного мероприятия составила – 2166,2 тыс. руб. в том числе средства областного бюджета 1449,5 тыс. руб. и средства местного бюджета 716,7 тыс. руб..

На строительство моста через реку Большой Ук в с. Большие Уки из областного бюджета выделены средства в размере 3 966,1 тыс.руб., доля софинансирования «Большеуковского сельского поселения» составляет 208,7 тыс. руб. Заключен муниципальный контракт, завершено строительства моста.

Ремонт дорог был осуществлен в трех населенных пунктах района это с. Аев, с. Белогривка, с.Уралыобщаясуммасредств направленных на осуществление данного мероприятия составила 11 292,4 тыс. рублей.

В целом по району было подготовлено 21 котельная, заменено 3 отопительных котла и топка с шурующей планкой, подготовлено 12,31 км тепловых сетей в двухтрубном исполнении, подготовлено 81,79 км водопроводных сетей.

В рамках инвестиционных программ выполнены мероприятия на сумму 3193,0 тыс. рублей.

-установка на котельной с.Чернецовка оборудования по химводоподготовке- 116,0 т.р.;

-установка на котельной с.Фирстово оборудования по химводоподготовке- 116,0 т.р.;

-ограждение первого пояса зоны санитарной охраны в с.БольшиеУки, ул.Пухлова - 264,1 т.р.

Из средств бюджета произведен текущий ремонт и обслуживание котельных и следующие мероприятия:

- замена водогрейного отопительного котла в котельной Д/с «Малыш» (300,0 тыс. рублей);

- замена топки в Центральной котельной (610,0 тыс. рублей).

- замена отопительного котла в Аевской котельной (470,00 тыс. рублей).

- замена отопительного котла в Чебаклинском СДК (500,0 тыс. рублей).

- Ремонт котельных Фирстовской, Уралинской, Чебаклинской (1000,0 тыс. рублей).

- ремонт водозаборной скважины с. Фирстово (2350,0 тыс. рублей).

-выполнены работы по замене котла в Чебаклинской котельной в октябре 2023 года на сумму 498,7т.р.

В рамках инициативного бюджетирования подано 10 заявок в

Министерство финансов Омской области на участии в конкурсном отборе, победителями стали 6 проектов.

Главной задачей 2024 года и на последующие года для всех структур района является активизация работы в направлениях:

- легализация неоформленных трудовых отношений;
- наиболее полный сбор налогов предприятий, ведение претензионной работы с предприятиями;
- выявление незарегистрированных субъектов ведущих предпринимательскую деятельность на территории района (сельских поселений в том числе);
- работа по повышению уровня заработной платы работникам внебюджетной сферы;
- привлечение инвестиций в район с целью открытия новых производств, выявление дополнительных к перечню участков.
- работа по оформлению в собственность используемых земель;
- развитие социально-культурной сферы и экономического потенциала Большеуковского муниципального района Омской области.

Проблемой остается получение налоговых отчислений от ИП и сельскохозяйственных организаций по уплате в полном объеме НДФЛ за работников (работают без оформления или с заниженной заработной платой), сельскохозяйственного налога (не в полном объеме отчитываются за произведенную продукцию), отсутствие платы за использование земель сельхоз. назначения.

В 2024 году планируется участие в конкурсе в целях получения субсидий субъектам малого в пределах 300,0 т.р. Эти денежные средства должны позволить развитие пищевой промышленности и сферы услуг на территории нашего района.

В 2024 года на территории района будет открыт торговый павильон фирменной торговой сети «Тюкалиночка». В настоящее время определена локация торговой точки, ведутся организационные вопросы.

Планируется ремонт учреждений культуры в рамках нац. проекта «Культура»:

- капитальный ремонт здания ДШИ 2023-2024 гг.
- завершение капитального ремонта Фирстовского СДК 2023-2024 гг.

В районе будет сохранена сеть социальных услуг предоставляемых населению, образование, здравоохранение, культура. В полном объеме будут функционировать службы социальной адаптации и социальной поддержки населения, будет проводиться дальнейшая работа с субъектами малого предпринимательства.

льства.